



平成17年2月期 第1四半期業績の概況（連結）

平成16年7月13日

上場会社名 **東宝株式会社**

（コード番号：9602 東証、大証、名証各第1部、福岡）

（URL <http://www.toho.co.jp>）

代 表 者 役職名 取締役社長

氏名 高 井 英 幸

問合せ先責任者 役職名 取締役経理・財務担当

氏名 浦 井 敏 之

（TEL：（03）3591-1221）

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無：有

法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。

その他影響額が僅少なものにつき一部簡便的な方法を採用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況

連結（新規） 1社 （除外） 1社 持分法（新規） 1社 （除外） 1社

前連結会計年度において非連結子会社であった京阪道路サービス(株)は、重要性が増したことから当第1四半期より連結の範囲に含めております。また連結子会社であった(株)三和企画は、連結子会社である三和興行(株)と合併の上解散したことにより連結の範囲から除外しました。

2. 17年2月期第1四半期の業績概況（平成16年3月1日～平成16年5月31日）

経営成績（連結）の進捗状況

（注）百万円未満切捨

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期（当期） 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年2月期第1四半期	47,577 (—)	5,611 (—)	5,696 (—)	2,841 (—)
16年2月期第1四半期	— (—)	— (—)	— (—)	— (—)
（参考）16年2月期	194,996	21,826	22,541	9,844

	1株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
17年2月期第1四半期	15.24	14.68
16年2月期第1四半期	—	—
（参考）16年2月期	51.68	50.22

（注）四半期業績の概況の開示は当第1四半期より実施しておりますので、前年同期の実績及び前年同期との比較は記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期におけるわが国の経済情勢は、個人消費に持ち直しが見られるなか企業収益は改善が見込まれ設備投資も増加はしているものの依然として厳しい雇用情勢が続いております。

このような状況下にあつて当企業集団は主力の映画事業において「世界の中心で、愛をさけぶ」が大ヒットをするなど売上を伸長し、また演劇事業、不動産事業も好調に推移したこと等により当第1四半期の連結売上高は47,577百万円、経常利益は5,696百万円、四半期純利益は2,841百万円となりました。

3. 17年2月期の連結業績予想（平成16年3月1日～平成17年2月28日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	92,000	10,500	4,800	25.90
通期	184,000	20,000	4,000	21.58

（注）1 上記の予想は、本資料の発表日において入手可能な情報あるいは想定できる市場動向などを前提としており、不確実性が含まれております。実際の業績は、今後の様々な要因により、予想と異なる結果となる可能性があります。

2 1株当たり予想当期純利益（通期）の算定にあたっては、当期純利益から控除する「普通株主に帰属しない金額」は考慮していません。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

業績につきましては、概ね予想どおりに推移しており、本年4月27日の決算発表時の業績予想からの変更はありません。

（参考）個別情報

1. 17年2月期第1四半期の業績概況（平成16年3月1日～平成16年5月31日）

経営成績（個別）の進捗状況

（注）百万円未満切捨

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期）純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年2月期第1四半期	22,938 （—）	3,580 （—）	5,100 （—）	3,544 （—）
16年2月期第1四半期	— （—）	— （—）	— （—）	— （—）
（参考）16年2月期	88,026	11,924	13,971	6,349

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17年2月期第1四半期	18.77	18.11
16年2月期第1四半期	—	—
（参考）16年2月期	33.15	32.27

（注）四半期業績の概況の開示は当第1四半期より実施しておりますので、前年同期の実績及び前年同期との比較は記載していません。

3. 17年2月期の業績予想（平成16年3月1日～平成17年2月28日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	41,650	6,790	3,870	20.49
通期	85,000	12,030	6,370	33.73

（注）1 上記の予想は、本資料の発表日において入手可能な情報あるいは想定できる市場動向などを前提としており、不確実性が含まれております。実際の業績は、今後の様々な要因により、予想と異なる結果となる可能性があります。

2 1株当たり予想当期純利益（通期）の算定にあたっては、当期純利益から控除する「普通株主に帰属しない金額」は考慮していません。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

業績につきましては、概ね予想どおりに推移しております。当第1四半期に受取配当金の計上がありますが、本年4月27日の決算発表時の業績予想からの変更はありません。

(要約) 四半期連結損益計算書

	当第1四半期 連結会計期間 (自 平成16年3月1日 至 平成16年5月31日)			前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成15年3月1日 至 平成16年2月29日)		
区分	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)
営業収入		47,577	100.0		194,996	100.0
営業原価		29,661	62.3		126,216	64.7
売上総利益		17,916	37.7		68,779	35.3
販売費及び一般管理費		12,304	25.9		46,952	24.1
営業利益		5,611	11.8		21,826	11.2
営業外収益						
1 受取利息	66			376		
2 受取配当金	72			475		
3 有価証券売却益	6			200		
4 持分法による投資利益	83			300		
5 その他	51	280	0.6	491	1,844	0.9
営業外費用						
1 支払利息	108			395		
2 貸倒引当金繰入額	7			295		
3 為替差損	19			220		
4 その他	59	195	0.4	218	1,129	0.5
経常利益		5,696	12.0		22,541	11.6
特別利益						
1 固定資産譲渡益	—			169		
2 保険差益	135			175		
3 投資有価証券売却益	—			40		
4 その他	—	135	0.3	22	408	0.2
特別損失						
1 固定資産除却損	—			1,238		
2 固定資産取壊費用	—			1,184		
3 立退補償金	—			731		
4 投資有価証券評価損	46			—		
5 その他	0	47	0.1	643	3,798	2.0
税金等調整前四半期 (当期)純利益		5,783	12.2		19,151	9.8
法人税、住民税及び 事業税	2,550			8,375		
法人税等調整額	24	2,526	5.3	369	8,005	4.1
少数株主利益		415	0.9		1,301	0.7
四半期(当期)純利益		2,841	6.0		9,844	5.0

(要約) 四半期損益計算書

区分	当第1四半期 会計期間 (自 平成16年3月1日 至 平成16年5月31日)			前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成15年3月1日 至 平成16年2月29日)		
	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)
営業収入		22,938	100.0		88,026	100.0
営業原価		12,055	52.5		48,807	55.4
売上総利益		10,883	47.5		39,218	44.6
販売費及び一般管理費		7,302	31.8		27,294	31.0
営業利益		3,580	15.6		11,924	13.6
営業外収益						
1 受取利息	9			55		
2 有価証券利息	54			266		
3 受取配当金	1,570			1,933		
4 その他	13	1,647	7.1	427	2,682	3.0
営業外費用						
1 支払利息	16			64		
2 社債利息	60			169		
3 社債発行費	—			112		
4 貸倒引当金繰入額	20			119		
5 為替差損	0			126		
6 その他	29	127	0.5	43	635	0.7
経常利益		5,100	22.2		13,971	15.9
特別損失						
1 固定資産除却損	—			881		
2 固定資産取壊費用	—			1,236		
3 立退補償金	—			752		
4 貸倒引当金繰入額	—			750		
5 投資有価証券評価損	42			—		
6 その他	—	42	0.2	94	3,714	4.2
税金等調整前四半期 (当期)純利益		5,058	22.0		10,256	11.7
法人税、住民税及び 事業税	1,314			4,325		
法人税等調整額	200	1,514	6.6	417	3,907	4.5
四半期(当期)純利益		3,544	15.4		6,349	7.2

(注) 四半期業績の概況の開示は当第1四半期より実施しておりますので、連結・個別とも前年同期の実績及び前年同期との比較は記載しておりません。

(第1四半期の業績の概況(連結)提出会社の施設計画の概要)

6月29日に公表いたしました、本社ビル再開発の概要については下記のとおりでございます。

本社ビル再開発計画の概要

建築地	東京都千代田区有楽町1—2—1
敷地面積	1166.25 m ² (352.79 坪)
建築面積	971.31 m ² (293.82 坪)
構造・規模	鉄骨造地下3階、地上19階、塔屋1階、高さ61m
延床面積	10,854 m ² (3,283 坪) 内、駐車場等 639 m ² (193 坪)
主要用途	上層階：ホテル、下層階：演劇劇場
所要資金(予定)	約50億円
事業スケジュール	2005年3月31日 東宝本社ビル営業終了、芸術座・映画館閉館 解体・建設工事開始(工事期間約31ヶ月) 2007年11月 建設工事竣工、オープン